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HYRJE

NE€ pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés dhe me nenin
17 t& Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés (MKPT) i Avokatit t& Popullit, m& 20 maj 2019, e ka vizituar Qendrén e
Paraburgimit né Prizren (né tekstin e métejmé QPP).

MKPT-ja, bazuar né nenin 17 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t’i
vizitoj€, n€ ¢do kohé dhe pa paralajmérim, t& gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga
liria, pérfshiré stacionet policore, qendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt
e privuar nga liria, si dhe institucionet psikiatrike dhe ato kujdesit social.

Sipas njoftimit né ueb-fagen e Shérbimit Korrektues t& Kosovés, né QPP vendosen t&
paraburgosurit dhe t& dénuarit me dénime deri né tre muaj. Kapacitetit zyrtar i QPP-sé &shté
pér 92 persona, ndérsa, né kohén e vizités né QPP, ishin t& vendosur 84 t& burgosur.'

Qéllimi i vizités

Qellimi i késaj vizite ishte vlerésimi i pérgjithshém i respektimit t& t& drejtave t& t&
burgosurve, t& cilat u garantohen me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés., me ligjet e
aplikueshme né Republikén e Kosovés dhe me standardet ndérkombétare pér t& drejtat e t&
burgosurve; si dhe zbatimi i rekomandimeve t&¢ MKPT-sé t& dérguara autoriteteve

kompetente pérmes Raportit me rekomandime pér vizitén né QPP, mé 31 tetor 2017, i
‘publikuar mé 25 janar 2018.2

Pérbérja e grupit monitorues

1. Grupi monitorues pérbéhej prej njé késhilltari t& larté juridik pér parandalim t& torturés,
nj€ késhilltare juridike pér parandalim t& torturés, njé psikologe-késhilltare, nj& mjeke-
késhilltare dhe njé punétore sociale-késhilltare.

Bashképunimi i QPP-sé¢ me MKPT-né gjaté vizités

2. Gjaté vizites s¢ MKPT-s& né QPP, personeli i shérbimit korrektues dhe personeli i
Departamentit Shéndetésor t& Burgjeve (DShB) i ofruan ekipit monitorues bashképunim
t€ ploté. Ekipi, pa vonesa, pati qasje t& papenguar né t& gjitha vendet e vizituara dhe iu
siguruan t€ gjitha informatat e nevojshme pér ta kryer detyrén, si dhe iu mundésuan
bisedat me personat e dénuar dhe t& paraburgosur, pa praning e zyrtaréve korrektues dhe
pa praniné e personelit shéndetésor.

Informimi pér té drejtat e té burgosurve

3. Udh&zimi Administrativ  MD-Nr. 07/2015 pér Rendin Shtépiak né Institucionet
Korrektuese (mé tej Rendi Shtépiak) pércakton obligimet e institucioneve korrektuese qé,
menjéheré pas pranimit, t& sigurojné kushte qé i burgosuri t& njoftohet me shkrim pér t&
drejtat dhe detyrimet e tij/saj. M& tej, Rendi Shtépiak pércakton se Rendi Shtépiak dhe
Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale (LESP) jané né dispozicion t& t& burgosurve

' https:/shkk.rks-gov.net/institucionet-single/2233.
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© Pér mé& shumé, shih n& https://www.oik-rks.org/2018/01/3 1 /raport-me-rekomandime-i-mkpt-lidhur-me-
viziten-ne-gendren-e-parabureimit-ne-prizren/.
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gjaté gjithé kohés. I burgosuri, i cili nuk di shkrim dhe lexim, njoftohet gojarisht pér té
drejtat dhe pér obligimet.’ Gjaté vizites, MKPT-ja vérejti se né dispozicion t& t&
burgosurve jané Rendi Shtépiak dhe dokumentet e tjera relevante, pérmes sé cilave té
burgosurit njoftohen pér t& drejtat dhe obligimet e tyre.

Keqtrajtimi fizik

4.

MKPT-ja, gjaté vizité€s né QPP, intervistoi nj& numeér t& konsiderueshém t& t& burgosurve
dhe nuk mori asnjé ankesé pér keqtrajtim fizik apo pér pérdorim t& tepruar té forcés fizike
t€ ushtruar nga zyrtarét korrektues apo pér sjellje t& autoriteteve t& burgut, t& cilat do t&
pérbénin shkelje t& dinjitetit t& t& burgosurve. Pérveg késaj, MKPT-ja vérejti se ekziston
njé€ klimé pozitive e marrédhénieve dhe komunikim i miré interaktiv ndérmjet t& t&
dénuarve dhe zyrtaréve korrektues.

Ankesa kundér ményrés sé zbatimit té kontrollit trupor

3.

Gjaté vizité€s n€ QPP, MKPT-ja mori ankesa prej disa t& burgosurve, t& cilét pretenduan se
zyrtarét korrektues, gjaté kontrollit, kérkuan prej tyre qé t& zhvishen térésisht né prani té
t& dy zyrtaréve korrektues. T& burgosurit pohuan se kontrollimi trupor &shté béré njé nga
nj€ n€ dhomén e mbikéqyrésit t& krahut dhe, gjaté Lontrolllt té trupit, prej tyre u kérkua qé
t€ ulen, t& ngrihen dhe t’i vendosin duart né mur.

Duke mos paragjykuar nése pohimet e tilla jané t& vérteta apo jo, MKPT-ja, sikurse né
raste t& tjera, thekson se t& gjitha kontrollet e tilla duhet t& béhen ekskluzivisht né pajtim
me nenin 35, paragrafi 1, t& Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale (LESP), i cili
shprehimisht pércakton: “Personi i dénuar nuk duhet té kontrollohet né ményrén e cila e
cenon dinjitetin e tij. Shkalla e bezdisjes sé personit té dénuar gjaté kontrollimit duhet té
Jeté proporcionale me qéllimin e tij, ashtu si¢ éshté paraparé me kété nen.”

ME tej. neni 35, paragrafi 6, i LESP-sé pércakton se kontrolli i trupit t& zhveshur t& t&
burgosurit kryhet prej dy punonjésve korrektues t& sé njé&jtés gjini me até t& personit t&
dénuar dhe né€ njé vend t&€ vecuar, pa praniné e personave t& tjeré, asnjéheré nuk béhet né
pranin€ e personave t€ gjinisé tjetér nga ajo e personit t& dénuar, nuk pérfshin zhveshjen
né € nj&jtén kohé t€ pjeséve t& sipérme dhe t&é poshtme t& trupit t& personit t& dénuar.*

Pérve¢ LESP-s¢, edhe aktet juridike ndérkombétare pér té drejtat e t& burgosurve

pércaktojné obligimin e autoriteteve kompetente qg, t& gjaté kontrolleve t& tilla, ta
respektojné dinjitetin e t& burgosurit.”

Kushtet e akomodimit

9.

LESP-ja shprehimisht pércakton se i dénuari ka t& drejté pér strehim, i cili u pérgjigjet
kushteve bashké&kohore higjienike dhe rrethanave vendore klimatike.® Mé tej liggi
pércakton: “Lokalet né té cilat jeton dhe punon personi i dénuar duhet 1é kené hapésiré té
mjaftueshme ashtu qé secili person i dénuar 1é keté sé paku teté (8) metra katroré
hapésiré pér geli té vetme dhe katér (4) metra katroré pér té dénuarit né geli 1é

; Udhcmml Administrativ MD-Nr. 07/2015 pér Rendin Sht&piak n& Institucionet Korrektuese, neni 20.

* Ligji pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, neni 35, paragraftt 6.1, 6.2, 6.3.

Rregullat Evropiane t& Burgjeve, Rregulli 15.4. Rregullat ¢ Mandelés, Rregullat 50, 51, 52.

® Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paracrraf' 1.
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10.

11.

pérbashkéta, dhe sasi té mjafiueshme té drités natyrore dhe artificiale pér puné dhe
lexim, ngrohje dhe ajrosje.””’

MKPT-ja, gjaté vizités, vérejti se qelité ku qéndronin t& paraburgosurit kishin ndricim t&
mjaftueshém natyral dhe artificial. si dhe nuk kishin lagéshti. Sa i pérket hapésirés pér
banim pér t€ burgosurit, MKPT-ja, si edhe né raportin e méhershém me rekomandime,
konstaton se hapésira pér banim, né disa geli, nuk &shté né pajtim me dispozitat e LESP-
s¢ dhe me standardet e pércaktuara nga Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés (ng
tekstin e métejmé KPT).® Autoritetet e QPP-s€ jané t& vetédijshme pér kété mangési dhe
konsiderojné se kjo ndodhé si pasojé e objektit t& vietér, i cili u ndértua né vitin 1964 dhe
né t€ cilin nuk mund t& béhen modifikime. N& t& gjitha qelité e vizituara, aty ku
akomodohen t& paraburgosurit, nuk kishte mé shumé se katér t& burgosur né njé geli.”

MKPT-ja ka vérejtur se dyshekét jané t& vjetérsuar dhe nuk jané ndérruar pér kohé té
gjaté dhe, pér pasojé, né disa shtretér ka depértuar lagéshtia. Pérve¢ né QPP, MKPT-ja ¢
ka veérejtur kété problem edhe né disa gendra tjera korrektuese. Drejtori i QPP-sé& &shté i
vetédijshém pér két€ mangési dhe ka dérguar kérkesé né Drejtoring e Pérgjithshme t&
ShKK-s¢, duke kérkuar q& t& evitohet kjo mangési. MKPT-ja konsideron se kjo
mangési duhet t€ evitohet né QPP dhe né té gjitha qendrat tjera korrektuese.

12. Sa i pérket rekomandimit t¢ MKPT-sé qé té gélqerosen qelité sipas vlerésimit dhe

nevojés, MKPT-ja vérejti se qelit¢ jané gélgerosur. Sipas drejtorit, kéto qeli jané
gélgerosur nga t& burgosurit, ndérsa materialet jané siguruar nga buxheti i ShKK-sé.

- Sa i pérket rekomandimit t¢ MKPT-s& qé té ndérmerren veprime pér ta respektuar
privatésing e t€ burgosurve, pasi qé gjaté vizités s& fundit &shté vérejtur se disa tualete
népér qeli nuk kané dyer, MKPT-ja pa se kjo manggsi &shté evituar nga autoritetet ¢ QPP-
S&. '

14. MKPT-ja ka pranuar ankesa nga t& burgosurit pér mungesé t&é mjeteve higjienike. MKPT-

15.

ja konsideron se autoritetet duhet t'u sigurojné t& paraburgosurve produkte higjienike qé
ua mundé€sojné pastrimin e gelive dhe q& ta mbajné higjienén né ményré adekuate, né
pajtim me nenin 38, paragrafi 2, t& Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.

T& paraburgosurit mund t& b&jné dush dy heré brenda javés, ndérsa té dénuarit nuk kané
kufizime. MKPT-ja vérejti se Rregullat Evropiane t& Burgjeve pércaktojné se t&
burgosurve duhet t"u mundésohet q& t& béjné dush sé paku dy heré né javé.'” MKPT-ja
vérejti se dushet né pjesén ku akomodohen té paraburgosurit nuk ishin né gjendje té
miré higjienike dhe teknike.

Mbipopullimi

16. Gjaté vizités s€ realizuar mé 20 maj 2019, né pjesén ku akomodohen t& dénuarit, MKPT-

ja verejti se n€ disa qeli ishin t& vendosur nga pesé persona. Po ashtu, MKPT-ja vérejti se

7 Ligji nr. 05/L0-129, neni 3 i Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale.

® Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Hapésira ¢ Banimit pér njé t& Burgosur, shih:
https://rm.coe.int/16806cc449/

® Madhésia e gelive n& fjalé sillet nga 11.5 m? deri né 13 m> N& t& gjitha kéto qeli jané t& vendosur nga katér t&
burgosur.

' Rregullat Evropiane t& Burgjeve, Rregulli 19.4. Pér mé shumé: https://rm.coe.int/european-prison-rules-978-
92-871-5982-3/16806ab9ae.
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17.

né disa qeli, pér shkak t& mungesés s€ hapésirés, disa t€ dénuar flinin né dysheme né
dysheké t& vjetruar dhe pa mbulesa adekuate.

MKPT-ja, gjaté vizités, lidhur me kété gjendje bisedoi me drejtorin e QPP-s&, i cili pohoi

se do t€ punojné pér ta evituar kété mangési. Gjaté vizités ad-hoc, e realizuar mé 28 maj

2019, MKPT-ja vérejti se kjo situaté kishte ndryshuar dhe se vetém njé i burgosur flinte
né dyshek né dyshemené e gelisé. MKPT-ja konsideron se autoritetet kompetente duhet

t’i ndérmarrin veprimet e nevojshme pér ta evituar né térési kété mangési.

Ushqimi

18

19.

. LESP-ja pércakton t& drejtén e t& burgosurve pér ushqim té pérshtatshém, pér ruajtjen e

miré t& shéndetit dhe t& fuqisé sé tij/saj, tri shujta pér ¢do dité, t& cilat duhet t& jeng t&
llojllojshme dhe ushqyese. Ushqimi q& i jepet personit t& dénuar duhet t'i pérshtatet
moshés dhe gjendjes s€ tij shéndetésore, natyrés sé punés, stinés e kushteve klimatike
dhe. aq sa &shté& e mundur, kérkesave t& tij fetare dhe kulturore.'’

ME tej ligji pércakton se personi i dénuar, i cili kryen puné té rénda, personi i sémurg,
gruaja shtatz&ng, ose ajo e cila ka lindur fémijé, kané t& drejté pér ushgim t& caktuar nga
mjeku edhe pér ushqim dietal.'”? Mjeku, ose eksperti tjetér pér ushqim, e kontrollon
ushgimin dhe, para shérbimit t& ¢do shujte, e njofton drejtorin e institucionit korrektues
pér cilésing e ushqimit dhe konstatimet e tij i shénohen né librin pérkatés.'?

. Gjaté vizités, MKPT-ja vérejti se kushtet higjienike n& kuzhiné ishin né& nivelin e duhur

dhe kuzhina ishte e pajisur me pajisjet e nevojshme pér ta kryer punén né pérgatitien e
ushqimit. Stafi i kuzhings ishte i pajisur me libreza sanitare. Pérvec stafit, t& pajisur me
libreza sanitare ishin edhe t& dénuarit e angazhuar né pung. MKPT-ja nuk ka marré
ankesa nga t& burgosurit sa i pérket sasisé dhe kualitetit t& ushqimit q& u shérbehet.

Regjimi

2]

. N& QPP, 12 t& dénuar dhe 3 t& paraburgosur jané t& angazhuar né puné. Momentalisht t&

dénuarit angazhohen ng puné pér pastrim, né kuzhiné dhe pér mirémbajtje t& caktuara t&
objektit. T¢ dénuarit kané mundési t& dalin né shétitie gjaté gjithé kohés, dyert i kang t&
hapura prej orés 7:00 t& méngjesit deri né orén 7:00 né& mbrémje. Infrastruktura e burgut
nuk lejon g€ t& zhvillohen aktivitete t& ndryshme, té cilat parashihen me LESP. Pérpos
shétitjes, ata kané né dispozicion njé tavolingé ping-pongu, lojén e shahut dhe letra
domino. TV-t¢ ishin funksionalé dhe tani QPP-ja kishte instaluar sistemin kabllor t& TV-
s€ dhe t€ burgosurit i kan& né dispozicion rreth 20 programe né TV.

. Né rastin e t€ paraburgosurve, angazhimi i tyre né puné varet nga leja e gjykatés. MKPT-

ja vérejti se, sa i pérket angazhimit né puné t& t& paraburgosurit. neni 199, paragrafi 2, i
Kodit t& Procedurés Penale pércakton si né vijim: “/ paraburgosuri mund té kryejé puné
1€ nevojshme pér mbajtjen e rendit dhe pastértisé né ambientin e tyre. Té paraburgosurit
mund 'l lejohet 1¢ punojé né aktivitete gé i pérgjigjen aftésive fizike dhe mendore brenda
mundésive dhe kushteve me té cilat disponon institucioni dhe me kusht qé té mos e

= ]_.l:Jl nr. 04/1.-149 pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, neni 39, par. 1.
Llall nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par. 2.
" Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par. 3.
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démtojé procedurén penale. Gjygtari i procedurés paraprake, gjyqtari i vetém gjykues
ose kryetari i trupit gjykues vendos pér kété né marréveshje me drejtoriné e institucionit.”

23. Ndérsa neni 200, paragrafi 1, i LESP-s¢, lidhur me angazhimin e t& paraburgosurit né
puné, pércakton si né€ vijim: “/ paraburgosuri mund té angazhohet me puné né punétori,
punélorité e njésive ekonomike 1é cilat gjenden né rrethin e institucionit korrektues
pérkatés pas marrjes sé pélgimit té gjykatés kompetente.”

24. Po ashtu, Rregullat ¢ Mandelés pércaktojné t€ drejtén e t& paraburgosurit pér t& punuar.
Né Rregullin 116 t&€ Rregullave t&€ Mandelés shprehimisht theksohet: “T¢ paraburgosurit
duhel ti ofrohet mundésia té punojé. por nuk duhet ti kérkohet té punojé. Nése ai/ajo
pércaktohet gé té punojé, ai/ajo duhet té paguher”.

25. Né raportin pér vizitén né Republikén e Kosovés, realizuar né vitin 2013, i cili u publikua
né vitin 2016, KPT-ja, lidhur me regjimin pér t& paraburgosurit, shprehu shqetésimin se,
pavarésisht pérpjekjeve t€ autoriteteve, t& paraburgosurit shumicén e kohés e kalojné né
qelité e tyre, pérveg dy oréve t€ shétitjes né dité. duke shikuar TV dhe duke luajtur me
letra.

26. Pérmes keétij raporti, KPT-ja u kishte rekomanduar autoriteteve kompetente né
Republikén e Kosovés si né vijim: “KPT. ri-pérsérit rekomandimin gé autoritetet té
angazhohen qé ¢ rrisin akiivitetet jashté gelisé pér té paraburgosurit né té gjitha
institucionet ¢ cilat KPT i vizitoi. dhe né té gjitha institucionet tiera té Shérbimit
Korrektues té Kosovés ku njé gjé e tillé éshté e pérshtatshme.” Mg tej KPT-ja theksonte:
“Sa mé e gjaté qé éshté periudha e paraburgimit, ag mé shumé duhet té zhvillohet regjimi
I cili u ofrohet atyre. Po ashtu. duhet té ndérmerren veprime qé edhe numri i personelit,
ku njé gjé e tillé éshié e nevojshme. té rritet.”"

27. MKPT-ja konsideron se, bazuar né legjislacionin né fuqi, né Rregullat ¢ Mandelés dhe né
rekomandimet e KPT-s€, autoritetet kompetente duhet t& b&jné pérpjekje qé t& rriten
angazhimet jashté qelis€ pér t& paraburgosurit jo vetém né QPP, por edhe né qendrat tjera
t€ paraburgimit, pér aq sa njé gjé e tillé éshté e mundur.

Kujdesi shéndetésor

28. Neni 43 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton se i dénuari ka t& drejté
pér shérbime shéndetésore pa pagesé. Personi i dénuar, t& cilit nuk mund t'i ofrohet
trajtim 1 duhur mjekésor né institucionin korrektues, dérgohet né spitalin ¢ burgut, né
institucionin psikiatrik adekuat, ose né ndonjé institucion tjetér, pér pérkujdesje
shéndetésore. "

29. Personeli mjekésor né QPP pérbéhet nga njé mjeke e rregullt, ¢ cila punon me orar 8:00-
16:00 dhe &shté né shérbim 24-orésh pér thirrje telefonike; njé psikologe, e cila &shté né
shérbim me orar t& ploté pune: ndérsa psikiatri punon ¢do dité nga 4 oré dhe né thirrje.
Njésia shéndetésore né¢ QPP nuk ofron shérbime t& stomatologjisé, por t& burgosurit
dérgohen ¢do t€ premte né Qendrén e Paraburgimit né Lipjan; radiologu vjen né QPP pér
t€ béré EHO. Sa i pérket personelit t& mesém. njésia shéndetésore ka né dispozicion njé

' Raporti i KPT-sé pér vizitén n€ Kosové, i publikuar n& shtator 2016, paragrafi 46. Pér m& shumé shih né:
https://rm.coe.int/16806al efc.
* Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 43, par. 2.
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kryeinfermiere me orar t€ punés 8:00-16:00 dhe 5 infermiere t€ cilat punojné ng& ndérrim
12 orésh. Shérbime tjera shéndetésore ofrohen né institucionet tjera publike shéndetésore.

. Gjaté vizités, MKPT-ja vérejti njé praktiké shqetésuese, e cila ka t& b&jé me marrjen ¢
mostrave t& gjakut, t&€ cilat vendosen né epruveté dhe pastaj dérgohen né laboratorin e
Qendrés sé Mjekésisé Familjare nga infermieri apo nga zyrtari korrektues. Lidhur me kétg
praktiké, MKPT-ja, gjaté vizités, menjéheré i rekomandoi QPP-sé ndérprerjen e praktikés
s€ tillg, e cila nuk &shté né pajtim me rregullat mjekésore dhe shkel konfidencialitetin e
shérbimeve mjekésore.

.Sa 1 pérket infrastrukturés ku ofrohen shérbimet mjekésore, pavarésisht
rekomandimit t€ MKPT pérmes raportit t¢ méhershém, gjendja mbetet e njéjté. N&é
shirytézim &shté njé dhomé e cila pérdoret pér t& gjitha nevojat e kujdesit parésor nga
mjeku i burgut, nga infermierét, nga psikologu kur ka raste pér t'i trajtuar, si dhe &éshté
hapésiré e pérhershme e géndrimit t& personelit shéndetésor.

.Po ashtu, mungesa e hapésirés s& veganté pér psikologun, i cili ofron shérbime
psikologjike pér rastet me probleme t& ndryshme, si: rastet me tentim t& vetévrasjes, té
vetéléndimeve, me probleme emocionale, me pérdorues t€ duhanit, t& alkoolit, t& drogave,
e véshtiréson punén e psikologut dhe nuk ofron konfidencialitet t& shérbimeve mjekésore
pér t& burgosurit q& kan& nevojé pér shérbime psikologjike. Afér njésisé shéndetésore
ende &sht€ nj€ hapésiré e cila shérben si depo pér baréra aktualisht t& pérdorshme, si dhe
t& pakove me baréra me afat t& skaduar. MKPT—_]a nuk mori ankesa lidhur me respektimin
e s€ drejtés pér shérbime mjekésore.

Réndésia e kontrolleve mjekésore pér té burgosurit e sapo pranuar

272
22

35.

36.

. KPT-ja vazhdimisht thekson réndésing e ekzaminimit mjekésor t& t& burgosurve t& sapo
pranuar, veganérisht né institucionet t& cilat pérbé&jné piké hyrjeje né sistemin e burgjeve. *
Nj€ ekzaminim i tillé &shté esencial. vecanérisht pér t'i parandaluar vetévrasjet dhe
pérhapjen e sémundjeve transmetuese (si¢ jané tuberkulozi, hepatiti B/C, HIV).

. Sipas KPT-s¢, shérbimet mjekésore t& burgut po ashtu mund t& japin kontribut t&
réndésishém né parandalimin e keqtrajtimit fizik gjaté. periudhés menjéheré para
burgosjes, domethéng, né periudhén kur personat jan& né mbajtje nga agjencité e zbatimit
té ligjit, pérmes regjistrimit sistematik dhe me kohé t& léndimeve dhe. kur kjo &shté e
pérshtatshme, pérmes sigurimit t& informatave pér autoritetet relevante.'®

Ligji pér Ekzekutimin.c Sanksioneve Penale'” dhe Praktika Standarde e Veprimeve'® e

DShB-s€ pércaktojné obligimin'qé i burgosuri i sapo pranuar t’i nénshtrohet kontrollit
mjekésor brenda 24 oréve nga momenti i pranimit.

Obligime t& tilla péfcaktohen edhe me aktet ndérkombétare pér mbrojtjen e t€ drejtave té
t& burgosurve, si¢ jan&: Rregullat ¢ Mandelés'®, Rregullat Evropiane t& Burgjeve® dhe
Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria.!

16

Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i 26-t& i Pérgjithshém, paragrafi 72, né:

https://rm.coe.int/168070d0c8/

M L[:_]l nr. 04/L-149 p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 31.

% Praktika Standarde e Veprimeve, pika 1. Shih né&: https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-

Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB. Ddf/
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37. Bazuar né pohimet e t& burgosurve dhe dokumentacionin relevant, t& paso pranuarit,
brenda 24 oréve, i nénshtrohen kontrolleve mjekésore né pajtim me LESP-né dhe me
Praktikén Standarde t&€ Veprimi t& DShB-sé&.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

38. Sa 1 pérket konficencialitetit t& shérbimeve mjekésore, MKPT-ja, bazuar né intervistat e
zhvilluara me t€ burgosurit dhe me personelin shéndetésor, konstaton se kéto shérbime
jepen nén kushte t& cilat respektojné konfidencialitetin, respektivisht jepen pa praniné e
zyrtar€ve korrektues, pérvec né raste kur prania e tyre kérkohet nga mjeku. Ndérsa né
dosjen mjekésore t& t& burgosurit ka qasje vetém personeli shéndetésor.

39. Megjithaté, si¢ u theksua edhe né paragrafin 30 t& kétij raporti, praktika kur mostrat e
gjakut dérgohen pér ekzaminim né laborator nga zyrtarét korrektues dhe kur psikologu
dubhet t& jap€ shérbime psikologjike pa pasur njé hapésiré adekuate, nuk jané né pajtim me
respektimin e konfidencialitetit t& shérbimeve mjekésore.

40. Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore parashihet me Praktikén Standarde t&
Veprimit,”? e miratuar nga Ministria e Shéndetésisé; parashihet me Ligjin pér
Ekzekutimin e Sanksioneve Penale®: me standardet e KPT-s&:** si dhe me aktet
ndérkombétare, sic jané: Rregullat ¢ Mandelés® dhe Rregullat e Kombeve té Bashkuara
pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria.?

Masat disiplinore

41. Sipas legjislacionit n& fuqi, dénimet disiplinore q&¢ mund t'u shqiptohen t& dénuarve jang:
Qortimi, hegja e beneficionit t& caktuar, urdhri pér kompensim dhe vetmia.?’ Kurse né
rastin e t&€ paraburgosurve, mund t€ shqiptohen dénimet si né vijim: Kufizimi apo ndalimi
1 vizitave apo i korrespodencés, pérveg kontakteve me avokatin mbrojtés, me Avokatin e
Popullit dhe me misionet diplomatike. Gjaté vizités, MKPT-ja u njoftua nga drejtori se né
QPP nuk aplikohet masa disiplinore e vetmisé. MKPT-ja nuk mori ankesa nga té
burgosurit lidhur me shqiptimin e masave disiplinore nga Drejtoria e QPP-sé.

" Rregullat ¢ Mandelés. Rregulli 34. Shih né: https://www.unodc.ore/documents/justice-and-prison-reform/GA-
RESOLUTION/E_ebook.pdf/

* Keshilli i Evropés, Rekomandimi (2006) 2 i Késhillit t&¢ Ministrave pér Shtetet Anétare mbi Rregullat
Evropiane té Burgjeve, pika 42.1. Shih né:
https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentld=09000016804¢22
1d/

*! Rregullat ¢ Kombeve t¢ Bashkuara pér Mbrojtjen e t&€ Miturve t& Privuar nga Liria. pika 27, né:
https://www.ohchr.org/Documents/Professionallnterest/res45 113.pdf/

* Praktika Standarde e Veprimit, pika 11. Shih né: https:/msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf/

* Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 49.

* Standardet e KPT-sé, publikuar n& vitin 2018, paragrafét 50 dhe 51. Pér m& shumé shih né:
https://rm.coe.int/16806ce943/

* Rregullat ¢ Mandelgs, Rregulli 26, pika 2. né: https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-
reform/GA-RESOLUTION/E_ebook.pdf/

*¢ Rregullat ¢ Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria, pika A, Rregulli 19, né:
https://www.ohchr.org/Documents/ProfessionalInterest/res45 113.pdf/

*7 Paragrafét nga 101 deri né 113 t& Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.
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Kontakti me botén e jashtme

42.

44.

45.

MKPT-ja konsideron se kontaktet me botén e jashtme, vecanérisht vizitat nga familja apo
nga t& aférmit e tjeré, jané t& réndésisé thelbésore né kontekstin e rehabilitimit social t& t&
burgosurve.

. Legjislacioni n& fuqi.”® pér rastin e personave t& dénuar, pércakton se té burgosurit e
gl P g

dénuar kané t& drejté t& pakufizuar pér korrespodencé (qé u nénshtrohen pérjashtimeve t&
caktuara), kané t& drejté pér njé vizité né muaj, e cila zgjat mé s& paku njé oré, si dhe kané
t€ drejté pér njé€ vizit€ nga fémijét dhe bashkéshortet e tyre, s& paku njé heré né 3 muaj,
me kohézgjatje minimale prej tri orésh. Sipas drejtorit t& QPP-sé, t& burgosurit kang té
drejté pér njé vizité né jave. Vizitat né rastin e t& paraburgosurve autorizohen nga gjykata
kompetente.

Sa u pérket thirrjeve telefonike, neni 60 i LESP-sé pércakton se 1 dénuari ka té& drejté t&
b&jé thirrje telefonike. N& rastet ¢ t& paraburgosurve, kéto telefonata autorizohen nga
gjykata kompetente. Bazuar né informatat e siguruara nga drejtori i QPP-sé dhe nga
pohimet e t& paraburgosurve, atyre u lejohen dy telefonata né javé, t& cilat jané subjekt i
lejes s& gjykatés kompetente. Ndérsa né rastet e t€ dénuarve nuk ka kufizime.

MKPT-ja vizitoi edhe sallén e vizitave familjare, e cila ofron kushte t& kénagshme pér t&
pranuar vizita familjare, si dhe ofron mundésingé q& i burgosuri t& keté kontakt t&
drejtpérdrejté (nuk ka barriera ndérmjet tyre) me familjarin apo personin nga i cili
vizitohet.

Procedura e parashtrimit té ankesave

46.

47.

48

49

Standardet ¢ KPT-s& theksojné réndésiné e sistemit efektiv té parashtrimit té ankesave
dhe e konsiderojn€ até si garanci themelore kundér keqtrajtimit né burgje dhe n& gendra t&
paraburgimit.*’

Neni 91 1 LESP-s& pércakton n& hollgsi procedurén, sipas sé cilés té paraburgosurit dhe t&
dénuarit mund t'i drejtohen me ankesé apo me lutje drejtorit t& njé institucioni t& caktuar
t& Shérbimit Korrektues t& Kosovés. Procedura pérfshin edhe afatet pér pérgjigie nga
drejtori dhe mundésing q&€ ankesa t’i drejtohet njé autoriteti tjetér, q&é né rastin e tanishém
&shté Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Korrektues dhe ministri i Drejtésisé.>”

. MKPT-ja vérejti se né dispozicion t& t& burgosurve né& QPP gjenden kutité e ankesave, t&

vendosura nga Shérbimi Korrektues i Kosovés, kutité e ankesave t& vendosura nga
Institucioni i Avokatit t& Populli"c dhe ato t&€ DShB-sé. Kutité e ankesave té vendosura nga
Institucioni i Avokatit t& Popullit mund t& hapen vetém nga personeli i kétij institucioni,
gj€ q&€ pér ankuesit ofron konfidencialitet né parashtrimin e ankesés.

. Po ashtu, ata mund t'i drejtojné ankesé Avokatit t& Popullit edhe pérmes linjés telefonike

pa pagesé (informatat pér linjén telefonike jané t& vendosura né kutité e ankesave),

* Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.

* Komiteti Evropian pér Parandalim t§ Torturés, Raporti i 27-t¢ i Pérgjithshém, paragrafi 68. Pér mé shumé
shih n&: https://rm.coe.int/16807bc668.

* Neni 91, paragrafi 4, i Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale pércakton: “N& ankimin e
paraqitur, drejtori i institucionit korrektues do t& pérgjigjet n& afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh, ndérsa Zyra
Qendrore e Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjet$ (30) ditésh. N& ankimin me shkrim do t& jepet pérgjigja
né formén e shkruar.”

Rr./Ul. Migjeni nr./br. 21 = 10000 = Prishtin/Priftina « Kosovié/Kosovo *
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 - Fax: +383 (0) 38 223 790




50.

pérmes postés sé ri‘egullt, e cila, sipas LESP-s& nuk i nénshtrohet kontrollit nése i
adresohet Avokatit t& Popullit t& Republikés sé¢ Kosovés, si dhe pérmes familjaréve t&

tyre.

MKPT-ja vérejti se t& burgosurve né QPP u ofrohet mundésia adekuate pér parashtrim t&
ankesave dhe t€ kérkesave. Ky institucion i shqyrton ato dhe u dérgon pérgjigje té
burgosurve né kété gendér, né pajtim me LESP-né. Po ashtu, QPP-ja i regjistron t& gjitha
ankesat dhe kérkesat e t& burgosurve né dosjet e tyre administrative. MKPT-ja nuk mori
ankesa nga t& burgosurit, sa i pérket s& drejtés pér t& parashtruar ankesé.

Vizitat né QPP nga kryetari i Gjykatés Themelore té Prizrenit

51.

54.

55.

Nga piképamja e MKPT-s&, gjyqtarét kané rol thelbésor né parandalimin e torturés dhe
keqtrajtimit fizik, duke u interesuar pér trajtimin e personave té arrestuar (t& cilét sillen
para gjyqtarit t& procedurés paraprake), duke vizituar gendrat e paraburgimit dhe duke u
interesuar pér trajtimin e tyre. si dhe duke u siguruar pér respektimin e t& drejtave t& tyre
themelore.

- Neni 203 i Kodit t&¢ Procedurés Penale thekson rolin dhe pérgjegjésité e kryetarit t&

gjykatés themelore kompetente sa i pérket trajtimit té& t& paraburgosurve.

.N& kété drejtim, neni 203, paragrafi 1, i Kodit t& Procedurés Penale shprehimisht

pércakton: “Kryetari i gjykatés themelore kompetente ka pérgjegjésiné pérfundimtare
pér mbikéqyrien e Irajtimit té té paraburgosurve.” Ndérsa neni 203. paragrafi 2.
shprehimisht thekson: “Kryetari i gjykatés themelore kompetente ose gjygtari i cili
ka wrdhéruar paraburgimin, né ¢do kohé mund 1é vizitojé té paraburgosurit, té bisedojé
me ta dhe té pranojé ankesat e tyre.”

Kurse neni 62, paragrafi 5, i LESP-sé shprehimisht pércakton: “Kryetari i gjykatés
themelore kompetente ku gjendet institucioni korrektues, ose i deleguari i tij mund t'i
vizitojé dhe 1€ flasé me personat e dénuar né ¢do kohé, ose me kérkesén e tij.”

Gjaté vizités né QPP, MKPT-ja u njoftua nga drejtori dhe t& burgosurit se kryetari i
Gjykatés Themelore né Prizren disa heré i ka vizituar t& burgosurit dhe &shté interesuar
pér trajtimin e tyre né QPP. MKPT-ja mirépret kété zhvillim dhe inkurajon t& gjithé
kryetarét e gjykatave kompetente q&, né pajtim me dispozitat ¢ Kodit t&8 Procedurés
Penale dhe t€ LESP-sg, t’i vizitojné t& burgosurit dhe t& interesohen pér trajtimin e tyre.

Personeli i QPP-s¢ dhe ¢éshtje té ndérlidhura me siguriné

56.

Sipas drejtorit, QPP-ja pérballet me mungesé t& vogél t& zyrtaréve korrektues, pasi q& disa
zyrtar€ korrektues jané duke u shkolluar né Akademiné pér Siguri Publike. Sa i pérket
rekomandimit t& MKPT-s& pér pérmirésim t& kushteve t& punés s& zyrtaréve korrektues,
gjendja mbetet e njéjté. Sikurse né& qendrat tjera korrektuese, MKPT-ja vérejti se zyrtarét
korrektues jané t& pajisur me t& ashtuquajturin peper spray, té cilit i ka skaduar afati i
pérdorimit. Né pérgjithési, hapésirat e QPP-s& jané té pajisura me kamera t& sigurisé dhe
shumica e tyre jang funksionale, t& cilat, pér nga pik&pamja ¢ MKPT-s& dhe e KPT-sé, ato
jang garanci shtesé kundér keqtrajtimit fizik dhe kundér akuzave eventuale t& rrejshme
ndaj zyrtaréve korrektues.
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NE bazé t& t& gjeturave dhe t& konstatimeve t& arritura gjaté vizités, n€ pajtim me nenin 135,
paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés; me nenin 16, paragrafi 4, t& Ligjit
05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i rekomandon:

Ministrisé sé Drejtésisé:

Té burgosurit té furnizohet me mjete higjienike, né pajtim me LESP-né.
Té evitohen mangésité teknike té funksionimit té dusheve, sipas nevojés.

Té shtohen aktivitetet jashté qelisé pér té paraburgosurit, né pajtim me Kodin e
Procedurés Penale dhe me LESP-né dhe pér aq sa njé gjé e tillé éshté e mundur né
QPP.

QPP-ja té furnizohet me dysheké té rinj dhe cilésorg.

T€ ndérpritet praktika e dérgimit t€ mostrave té gjakut né laborator jashté QPP-sé
nga zyrtarét korrektues.

MKPT ripérsérit rekomandimin qé té krijohen kushte adekuate pune pér personelin
mjekésor dhe korrektues.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té¢ Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 té Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim. kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet 1¢ pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgiigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjale”), ju lutemi
mirésisht g€ t€ na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Hil

Me nderime,
A LAttt

mi Jashari

Avokat 1 Popullit
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